
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 531      DEL 24/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.

N.  36/2023  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  LEGALE  IN  MATERIA  DI

APPALTI  PUBBLICI  PER IL PERIODO DI  ANNI  UNO (1)  CON OPZIONE DI

RINNOVO PER ANNI DUE (2) OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI.

IMPORTO COMPLESSIVO € 8.052,00 (IVA INCLUSA) - CIG B5F9F7BCDC.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.

N.  36/2023  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  LEGALE  IN  MATERIA  DI

APPALTI  PUBBLICI  PER IL PERIODO DI  ANNI  UNO (1)  CON OPZIONE DI

RINNOVO PER ANNI DUE (2) OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI.

IMPORTO COMPLESSIVO € 8.052,00 (IVA INCLUSA) - CIG B5F9F7BCDC.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  ad  €  140.000,00  per  il  periodo  dall’1.7.2023  al 

31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale per gli  anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera 

c) del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziata la  necessità  di  procedere  con  apposita  procedura  di  gara  per  l’affidamento  di  un 

servizio di consulenza legale in materia di appalti pubblici al fine di garantire un supporto legale per 

questioni stragiudiziali legate alle procedure di acquisizione di servizi e forniture;

verificato  che  il  servizio  di  cui  trattasi  non  risulta  essere  presente  nel  portale  dell’Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA SpA né nel portale MePA di Consip S.p.A.;

stimato il valore della base d’asta in € 15.000,00 (oltre IVA 22%);

dato atto che, pertanto, in data 22.01.2025 veniva avviata sulla piattaforma Sintel la procedura per 

il  servizio  in  argomento  (ID  195689791),  fissando  quale  temine  ultimo  di  presentazione  delle 

offerte il giorno 18.11.2024 alle ore 12:00;

preso atto che, al fine di garantire agli operatori economici un congruo tempo per la formulazione 

dell’offerta economica alla luce dei riscontri  ai  chiarimenti  richiesti,  il  termine di presentazione 

delle offerte veniva posticipato al 12.02.2025 alle ore 12.00;

evidenziato  che in data 12.02.2025, allo  scadere del termine per la presentazione delle  offerte, 

risultavano validate a sistema le seguenti offerte:

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO
FORNITORE

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
VALORE ECONOMICO STATO OFFERTA

1739357830181
Centro Studi Enti Locali Spa

02998820233
Forma singola 9.300,00000   EUR Valida

1739357596162
Merani Amministrativisti

08947220011
Forma singola 8.250,00000   EUR Valida

1739356849585
gandino paire studio di avvocati

11271800010
Forma singola 8.100,00000   EUR Valida

1739351705725
Studio Associato Avvocati Dal Seno 

Fabio e Preto Anna
03992400238

Forma singola 7.005,00000   EUR Valida

1739301948850
Avv Valerio Tallini
TLLVLR82A25D810C

Forma singola 6.600,00000   EUR Valida

1739290400551
NET4MARKET - CSAMED Srl

02362600344
Forma singola 9.988,50000   EUR Valida

1739287698922
STUDIO LEGALE GALBIATI E SACCHI

11924530154
Forma singola 14.025,00000   EUR Valida

1739277273852
Legant S.T.A.r.l.

02621570221
Forma singola 12.500,00000   EUR Valida

1739270742828
Appaltiamo s.r.l.

03440481202
Forma singola 12.500,00000   EUR Valida

1739270303387
STUDIO BELVEDERE & PARTNERS

07195320150
Forma singola 12.645,00000   EUR Valida

1738782128991
Studio Legale Avv. Rodolfo Josè 

Mendez
MNDRLF68L31Z515Q

Forma singola 9.150,00000   EUR Valida

1738670641079
STUDIO LEGALE AVV. LUIGI 

RANDAZZO
RNDLGU84M02C351E

Forma singola 7.500,00000   EUR Valida

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che l’offerta presentata dallo Studio Legale Avv. Valerio Tallini risultava congrua rispetto 

ai requisiti previsti nella Lettera d’invito e ai fabbisogni di questa ASST dei Sette Laghi;

verificato che lo Studio Legale Avv. Valerio Tallini nell’ambito del DGUE presentato ha:

- attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

-  evidenziato  documentate  esperienze  pregresse  idonee  a  garantire  la  corretta  esecuzione  delle 

prestazioni contrattuali;

- dichiarato che non sussistono cause di esclusione riferite ai requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che consente di procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  il  servizio di 

consulenza legale in materia di appalti pubblici per il periodo di anni uno (1) con opzione di 

rinnovo per anni due (2), allo Studio Legale Avv. Valerio Tallini per un importo di € 6.600,00 + 

€ 1.452,00  (IVA 22%) pari  a complessivi  € 8.052,00 (IVA 22% inclusa),  per il  periodo dal 

01.04.2025  al  31.03.2026,  giusta  offerta  acquisita  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento, Allegato 1;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 114 del  

D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  di   Direttore 

dell’Esecuzione  del  contratto  sono  svolte  dalla Dott.ssa  Claudia  Aquilino,  Collaboratore 

Amministrativo Professionale della S.C. Gestione Acquisti, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i., ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta 

depositata agli atti d’ufficio;

stabilito che l’individuazione dei soggetti  che, a qualsiasi  titolo,  agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore della struttura interessato, in qualità di 

Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e 

regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ ASST 

dei  Sette  Laghi  (sistema privacy).  In  tale  ruolo il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio 

vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività 

di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale  

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di  

consulenza legale in materia di appalti pubblici per il periodo di anni uno (1) con opzione di 

rinnovo  per  anni  due  (2),  allo  Studio  Legale  Avv.  Valerio  Tallini  per  un  importo  di  € 

6.600,00 + € 1.452,00 (IVA 22%) pari a complessivi € 8.052,00 (IVA 22% inclusa), per il 

periodo  dal  01.04.2025  al  31.03.2026,  giusta  offerta  acquisita  quale  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento, Allegato 1 - CIG B5F9F7BCDC;

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e di  Direttore 

dell’Esecuzione  del  contratto  sono svolte  dalla Dott.ssa  Claudia  Aquilino,  Collaboratore 

Amministrativo  Professionale della  S.C. Gestione  Acquisti,  che,  ai  sensi  dell’art.  16 del 

D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  ha  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del  conflitto  di 

interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 6.600,00 + € 1.452,00 

(IVA 22%) = € 8.052,00 (IVA 22% inclusa) siano imputati al conto di Bilancio come di 

seguito precisato:

CONTO 410508

Altri Servizi non sanitari

2025 2026

€ 6.039,00 € 2.013,00

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      488                 DEL   10/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.

36/2023 DEL SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI APPALTI PUB

BLICI PER IL PERIODO DI ANNI UNO (1) CON OPZIONE DI RINNOVO PER ANNI

DUE (2) OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO €

8.052,00 (IVA INCLUSA) - CIG B5F9F7BCDC.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410508 1250  6.039,00

2026 410508 1250  2.013,00

Totale

Altro: 

1



Allegato D

 

         

 

Spett.le 
        ASST dei Sette Laghi 
        Viale Borri 57 
        21100 Varese 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI SERVIZIO DI 
CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI PER IL PERIODO DI ANNI 
UNO (1) CON OPZIONE DI RINNOVO PER ANNI 
DEI SETTE LAGHI 

Offerta economica 

 

 

 

Il sottoscritto Avv. Prof. Valerio Tallini, nato a Frosinone (FR) il 25/01/1982, 

 con domicilio professionale presso il suo studio legale sito in Roma (RM), cap. 
00197, alla Via Luigi Luciani n. 1, tel. 06/3222241, fax 06/3222524, 

 nonché con studio legale in Milano (MI), cap. 20121, alla Via 
Montenapoleone n. 8, tel. 02/94753593 

cell. 329/4270427, PEC valeriotallini@ordineavvocatiroma.org,  

e-mail v.tallini@studiotallini.it 

codice fiscale: TLLVLR82A25D810C e Partita IVA: 10542311005 

Domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata, ai sensi delle 
disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e consapevole della responsabilità 
penale cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

 

 

 

 



Allegato D

 

  OFFRE 

 

SU  IMPORTO  

Importo complessivo annuale:   15.000,00 

 

lo SCONTO PERCENTUALE UNICO del  

56% 

(in cifre) 

(cinquantasei per cento) 

(in lettere) 

 importo risultante sarà pertanto il seguente: 

 

Importo complessivo annuale:   6.600 

 

Indica 108 co. 10 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., i costi aziendali 

lavoro: nessuno 

 

 

Luogo e data      Firma del Legale Rappresentante. 

Milano 11 febbraio 2025 

Si allega documento di riconoscimento  in corso di validità. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 531 del  24/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.

36/2023  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  LEGALE  IN  MATERIA  DI  APPALTI

PUBBLICI PER IL PERIODO DI ANNI UNO (1) CON OPZIONE DI RINNOVO PER

ANNI  DUE  (2)  OCCORRENTE  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 8.052,00 (IVA INCLUSA) - CIG B5F9F7BCDC.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Aquilino Claudia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Aquilino Claudia


		2025-03-24T18:11:12+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




